Os custos totais, que correspondiam a 54,57% da receita 

Operacional Liquida (ROL) em 2016, passaram a corresponder 113,61% em 

2018 e a 108,4% em novembro/2019. Simplificando, para cada R$ 100, 00 

(cem reais) de recita gerada, hoje a empresa despende R$ 108,40 (cento e oito 

reais e quarenta centavos).  

29. Outro fator que agravou a situação foi a opção estratégica pela 

mudança operacional e expansão da empresa em 2017. Nesse ano a 

economia voltou a crescer, embora timidamente, 1,06% (Tabela 1). A 

sinalização do final da crise econômica e a queda do preço do combustível

[...]

documentais e/ou testemunhais necessárias para comprovar todo o alegado; 

111. Ao final, obedecidos aos demais ditames e procedimentos legais, 

seja então concedida a recuperação judicial nos exatos termos do artigo 58 da 

Lei nº 11.101/2005. 

112. Dá-se a causa o valor de R$ 1.736.714,26 (um milhão, setecentos e 

trinta e seis mil, setecentos e quatorze reais e vinte e seis centavos).  

Nestes termos, pede deferimento. 

Imbituba, SC, 20 de janeiro de 2020. 

JAILSON FERNANDES 
OAB/SC 20.146